
 

BAUSKAS NOVADA DOME 

FINANŠU KOMITEJA, SOCIĀLĀ UN VESELĪBAS KOMITEJA 

IZGLĪTĪBAS, KULTŪRAS UN SPORTA KOMITEJA 

VIDES UN ATTĪSTĪBAS KOMITEJA 
 

Uzvaras iela 1, Bauska, Bauskas nov., LV-3901  

tālr. 63922238, e-pasts: pasts@bauskasnovads.lv, www.bauskasnovads.lv 

                                                                           

 SĒDES PROTOKOLS 

Bauskā  

2024. gada 12. decembrī            Nr. 3 

 

Sēde sasaukta 2024. gada 12. decembrī plkst. 9 

Sēde atklāta 2024. gada 12. decembrī plkst. 9 

 

Sēdi vada Finanšu komitejas vadītājs Aivars Okmanis 

 

Sēdē piedalās 16 komiteju locekļi: 

Finanšu komitejas vadītājs Aivars Okmanis, deputāts Aivars Mačeks, deputāts Raitis 

Ābelnieks, deputāte Laine Baha, deputāts Voldemārs Čačs, deputāts Vilnis Gailums, 

deputāts Arnolds Jātnieks, deputāts Guntis Kalniņš, deputāts Jānis Kalniņš, deputāts Juris 

Krievs (attālināti, nebalso), deputāte Solveiga Lineja, deputāts Rihards Melgailis, deputāte 

Inita Nagņibeda, deputāte Ināra Pētersone, deputāte Līga Rimševica, deputāts Jānis 

Siugalis 

 

Sēdē nepiedalās: 

deputāts Bruno Bahs – attaisnota prombūtne 

deputāts Mārtiņš Cimermanis – attaisnota prombūtne 

deputāts Mārtiņš Mediņš – attaisnota prombūtne 

 

Sēdē piedalās: 

pašvaldības izpilddirektors Ivars Romānovs, izpilddirektora vietnieks Jānis Kalinka, Bauskas 

novada administrācijas vadītājs Edgars Paičs, Ekonomikas un finanšu departamenta vadītāja 

Indra Latviete, Ekonomikas un finanšu nodaļas vadītājas vietniece Sarmīte Oļehnoviča, 

ekonomisti Gita Skribāne, Māris Vitrups, Marija Abramčika, Ineta Janoviča un Zaiga 

Kārkliņa, Informācijas tehnoloģiju nodaļas vadītāja Zinaida Sparāne, datorsistēmu un 

datortīklu administratore Krista Sondore, Juridiskās nodaļas vadītāja Evita Grigorjeva, 

Administratīvās nodaļas vadītāja Liene Leveika, Uzņēmējdarbības un mārketinga departamenta 

vadītāja Laura Ārente, sabiedrisko attiecību speciālistes Anta Kļaveniece un Andra 

Matuļenko, Attīstības un būvniecības departamenta vadītājs Mārtiņš Veinbergs, Būvniecības 

nodaļas vadītājs Ralfs Simanovičs, laikraksta “Bauskas Dzīve” žurnālists Uldis Varnevičs 

 

Sēdi protokolē Administratīvās nodaļas domes sekretāre Ieva Skujeniece 

 

Komitejas sēdes norisi ieraksta audio formātā. 

 

Sēdes darba kārtība: 

1. Par Bauskas novada domes saistošo noteikumu "Par Bauskas novada pašvaldības 

budžetu 2025. gadam" apstiprināšanu. 

 

 



2 

 

1.p. 

Par Bauskas novada domes saistošo noteikumu "Par Bauskas novada pašvaldības budžetu 

2025. gadam" apstiprināšanu. 

 

(I.Latviete, A.Okmanis, G.Kalniņš, L.Baha, I.Pētersone, A.Mačeks, S.Lineja, I.Nagņibeda) 

 

Ziņo: I.Latviete. 

 Sagatavots saistošo noteikumu projekts par Bauskas novada pašvaldības budžetu 2025. 

gadam, kurš saskaņā ar pašvaldības iekšējiem normatīvajiem aktiem tiek izskatīts komiteju 

apvienotā sēdē un pēc tās virzīts apstiprināšanai domes sēdē. Budžeta projekta sagatavošanai tika 

izveidota darba grupa, kas iepazinās ar katru budžeta tāmi, tika uzklausītas visas pašvaldības 

iestādes, kā arī struktūrvienību vadītāji par iestāžu un struktūrvienību budžeta pieprasījumiem. 

Šobrīd budžeta projekts ir sastādīts, lai varētu nodrošināt pamata funkcijas; tajā iestrādātas arī 

attīstības programmas un projekti, par kuriem jau pieņemti domes lēmumi. Jaunos attīstības 

projektus un programmas skatīs nākamā gada janvāra beigās vai februāra sākumā, kad būs 

precīzi zināmi gan pašvaldības budžeta līdzekļu atlikumi, gan precizētie ieņēmumi atbilstoši 

apstiprinātajam valsts 2025. gada budžetam, kurš šobrīd vēl nav publicēts.  

 Prezentācijas veidā informē par pašvaldības 2025. gada budžetu. 

 Plānoti pamatbudžeta ieņēmumi 79,6 milj. EUR apmērā, aizņēmumu saņemšanai plānoti 

3,6 milj. EUR, un atlikums gada sākumā provizoriski 9 milj. EUR. Kopumā pašvaldība 2025. 

gadā izdevumu segšanai var rēķināties ar resursiem 92,2 milj. EUR apmērā.  

Pamatbudžeta izdevumi plānoti 86,1 milj. EUR apmērā. Aizņēmumu atmaksai plānoti 4,2 

milj. EUR, atlikums gada beigās ir 1,9 milj. EUR. Pamatbudžeta izdevumus veido pamatfunkciju 

nodrošināšana 76,3 milj. EUR, attīstības programma 8,6 milj. EUR, rezerves fonds 400 000 

EUR, līdzfinansējums jaunu projektu īstenošanai 700 000 EUR. 

Pamatbudžeta ieņēmumos pa ieņēmumu veidiem lielākais ieņēmumu avots ir iedzīvotāju 

ienākuma nodoklis, kas veido 46,9 % no pamatbudžeta ieņēmumiem, 41,6 % valsts budžeta 

transferti, 5,4 % īpašuma nodoklis, 4,1 % ieņēmumi no iestāžu sniegtajiem pakalpojumiem. 

Salīdzinot ar 2024. gadu pamatbudžeta ieņēmumiem kopumā ir pieaugums par 1,5 milj. EUR, 

iedzīvotāju ienākuma nodoklis pieaudzis par 3,4 milj. EUR, īpašuma nodokli plānots apgūt 

vairāk kā 125 000 EUR apmērā. Samazinājums plānots no valsts budžeta transfertiem 717 000 

EUR,  no kuriem 525 000 EUR veido ieņēmumi, ko saņēma Iecavas veselības centrs līdz ar tā 

pāriešanu kapitālsabiedrības SIA “Bauskas slimnīca” pārvaldībā; iestāžu ieņēmumi no maksas 

pakalpojumiem samazinājušies par 546 000 EUR, par 125 000 EUR ieņēmumi samazinājušies 

saistībā ar Iecavas veselības centra pārņemšanu, un vairs netiek plānoti ieņēmumi, ko 2024. gadā 

pašvaldība saņēma kā apdrošināšanas atlīdzības par vētras seku likvidāciju un citiem 

apdrošināšanas gadījumiem 252 000 EUR apmērā; samazinājums arī no ES projektu īstenošanas, 

kas šobrīd budžetā ir mazākā apjomā. 2025. gadā salīdzinot ar 2024. gadu par 760 000 EUR 

mazāk tiek plānoti ieņēmumi no pašvaldības īpašumu pārdošanas Bauskas, Iecavas un 

Vecumnieku apvienības pārvaldēs. Iecavas apvienības pārvaldē plānots pieaugums 2025. gadā.  

2025. gadam valsts garantē prognozēto iedzīvotāju ienākuma nodokļa summu, kā arī 

pašvaldībai šajā gadā ir pieaugusi dotācija no pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fonda par 

970 000 EUR. Nekustamā īpašuma nodoklis tiek plānots par 125 000 EUR vairāk kā iepriekšējā 

gadā, tiks saņemts maksājums par nekustamā īpašuma nodokli par iepriekšējiem gadiem.  

Valsts budžeta transfertos salīdzinājumā ar 2024. gadu samazinājums par 83,6 %, jo 

pašvaldība 2024. gadā no valsts budžeta līdzekļiem saņēma 2,6 milj. EUR Kalna un Zaļās ielas 

pārbūvei, un 2025. gadā nav plānota tāda apmēra mērķdotācija. Pozīcijā pie pārējām 

mērķdotācijām bija norādīta arī Iecavas veselības centra saņemtā valsts mērķdotācija par 

veselības aprūpes sniegtajiem pakalpojumiem. Mērķdotāciju apmēri tiks precizēti pēc valsts 

budžeta publicēšanas.  

Pamatbudžeta izdevumi 2025. gadam ir plānoti 86,1 milj. EUR apmērā, kas ir par 6,3 

milj. EUR mazāk nekā pašvaldības budžeta izdevumi bija 2024. gada pēdējā precizētā plānā - 



3 

 

lielu izdevumu daļu pašvaldība sedza no aizņēmumiem un šobrīd pašvaldības budžetā ir iekļauti 

tikai tie projekti, kuri apstiprināti ar domes lēmumu, un pagājušā gadā pamatbudžeta izdevumos 

bija arī Kalna un Zaļās ielas pārbūves projekts, kur kopumā budžeta izdevumi sasniedz 3,5 milj. 

EUR un līdz ar to arī šis ir viens no lielākajiem rādītājiem, kas ietekmē budžeta izdevumu 

samazinājumu. Otra lielākā pozīcija, kuras izdevumi salīdzinājumā ar pagājušo gadu ir 

samazinājušies, ir izglītība, kuras izdevumus samazina īstenotais projekts Vecumnieku 

vidusskolā, 2024. gada budžetā  plānojot 4,2 milj. EUR. Ceļu un ielu projekti, kas 2024. gadā 

tika īstenoti uz aizņēmumu pamata, ietilpst Ekonomiskās darbības kategorijā ar 34,5 % 

samazinājumu.  

Pamatbudžeta izdevumi pēc valdības funkcijām gadu no gada ļoti nemainās un lielāko 

īpatsvaru veido izdevumi izglītībai 47,9 % apmērā, pēc tam sociālā aizsardzība, teritoriju un 

mājokļu apsaimniekošana, ekonomiskā darbība, vispārējie valdības dienesti un atpūta, kultūra. 

Izglītības nozares kopējais finansējums ir 41,2 milj. EUR, kas ietver izdevumu sadalījumu pa 

iestādēm un dažādiem ekonomiskās klasifikācijas kodiem.  

Sociālajai aizsardzībai 2025. gadā plānoti 13 milj. EUR - par 2,7 milj. EUR vairāk nekā 

2024. gadā, lielāko izdevumu pieaugumu sastāda projekts “Ģimeniskai videi pietuvināta aprūpes 

pakalpojuma izveide pensijas vecuma personām Bauskas novadā” 2,6 milj. EUR apmērā. 

Teritoriju un mājokļu apsaimniekošanai 2025. gadā plānoti 8,2 milj. EUR – 

salīdzinājumā ar 2024. gadu samazinājums par 158 000 EUR saistībā ar Bauskas stadiona 

nodošanu Bauskas novada Bērnu un jaunatnes sporta skolai. Izdevumu sadalījumā pa 

ekonomiskās klasifikācijas kodiem 34,8 % ir atlīdzībai un 57,8 % preču un pakalpojumu iegādei. 

 Ekonomiskai darbībai plānoti 8 milj. EUR, lielākos izdevumus sastādot pamata 

pamatkapitāla veidošanai 44,2 % un preču un pakalpojumu iegādei un apmaksai 40,3 %. 

Finansējums ielu uzturēšanai sadalīts starp Bauskas, Iecavas, Rundāles un Vecumnieku 

apvienības pārvaldēm - salīdzinājumā ar 2024. gadu samazināts finansējums Bauskas apvienības 

pārvaldei tranzīta ielu uzturēšanai 2025. gadā, budžetā iekļaujot tikai 22 682 EUR (iepriekšējā 

gadā 350 000 EUR).  

Atpūta un kultūra pozīcijā iekļautas visas pašvaldības kultūras iestādes, uzskaitot 

izdevumu apkopojumu par kultūras iestāžu darbības nodrošināšanai nepieciešamajiem 

līdzekļiem, kā arī māksliniecisko kolektīvu vadītāju atlīdzību nākamajā gadā, sporta pasākumu 

un citu aktivitāšu īstenošanai. Lielāko īpatsvaru izdevumos sastāda atlīdzība 59,1 % un preču un 

pakalpojumu iegāde 32,2 %.  

Pamatbudžeta izdevumu struktūrai atbilstoši ekonomiskājām kategorijām lielāko 

īpatsvaru veido izdevumi atlīdzībai 55,4 % un preču un pakalpojumu iegāde 24,1 %. 

Pamatkapitāla veidošanai šobrīd budžetā ir paredzēti 9,5 milj. EUR, bet pamatkapitāla 

veidošanas izdevumi 2025. gadā varētu tikt palielināti, kad tiks izskatīta pašvaldības prioritāro 

projektu iekļaušana budžetā un arī ārējā finansējuma piesaiste, lai varētu veikt investīcijas 

pašvaldības iestādēs. Atlīdzībai pašvaldības darbiniekiem bija jāievēro algu fonda pieaugums ne 

vairāk kā 2,6 %, šobrīd salīdzinot darba algu fondu ar 2024. gadu, 2025. gadā ir samazinājums 

uz Iecavas veselības centra rēķina, bet visu izglītības iestāžu tehniskajiem darbiniekiem, 

administrācijas, apvienību pārvaldes un iestāžu darbiniekiem 2025. gadā aprēķināts algas 

pieaugums vidēji 3,1 % apmērā un tie ir 640 000 EUR, minimālās algas saņēmējiem algas 

pieaugums ir 5,8 % apmērā.  

Pašvaldības saistību apmērs salīdzinājumā ar 2024. gadu samazinājies, jo 2024. gadā 

saņemot projektu fondu līdzekļus, tika pirms termiņa segta aizņēmumu pamatsummas daļa un 

nedaudz samazinājušies procentu maksājumi. Jaunie aizņēmumi iekļauti budžetā. 2025. gadā 

saistību apmēru ietekme pagaidām 0,3 % apmērā, tai palielinoties 2026. gadā 2027. gadā. Kopējā 

saistību apmēra līkne ir labvēlīga un uz turpmākajiem gadiem samazinās; finansiālā situācija 

attiecībā pret norēķiniem par saistībām pašvaldībai ir optimāla. 

A.Okmanis pateicas par darba grupas un iestāžu vadītāju darbu budžeta sagatavošanas 

procesā.  



4 

 

 G.Kalniņš jautā par saistību apmēra prognozi, ņemot vērā vēl realizējamos projektus. 

I.Latviete atbild, ka nākamajam gadam tiek plānoti vairāki aizņēmumi – izglītības iestādes 

“Iecavas pamatskola” aktu zāles atjaunošana, pirmsskolas izglītības iestādes “Pasaulīte” 

teritorijas labiekārtošana un pirmsskolas izglītības grupu telpu ierīkošana “Uzvaras pamatskola” 

telpās, ka arī plānots, ka 2025. gadā jāuzsāk Bauskas Centrālās bibliotēkas telpu pārbūve 

Uzvaras ielā 3, Bauskā, izstrādāti tehniskie projekti ielu un ceļu pārbūvē (Pilskalna ielas 2. 

posms un Mazā iela, Dārza iela no Viršu ielas līdz pilsētas robežai Bauskā, Doktorāta iela un 

pašvaldības autoceļš Mežotnes pagastā, Jaunās iela, Vecumniekos), iekšējās drošības investīciju 

projekta īstenošanai policijas infrastruktūras izveidei un uzlabošanai (policijas ēkas pārbūve un 

transportlīdzekļu iegāde), plānots iegādāties autobusu skolēnu pārvadājumiem. Iekļaujot minētos 

projektus 2025. gada budžetā, pašvaldības budžeta līdzfinansējums ir 926 000 EUR apmērā un 

aizņēmums šiem projektiem būtu 6,4 milj. EUR, saistību apmērs paliek 14 % robežās.  

 A.Okmanis papildina, ka par minētajiem projektiem vēl tiks lemts.  

 L.Baha jautā par projekta “Ģimeniskai videi pietuvināta aprūpes pakalpojuma izveide 

pensijas vecuma personām Bauskas novadā” procesu. A.Okmanis atbild, ka deputātu sarunās par 

projektu tika informēts, līgums ir noslēgts un darbi uzsākti. I.Pētersone bilst, vai nebija noruna, 

ka apstiprinot domes lēmumu dalībai projektā, pie šī jautājuma atkārtoti atgriezīsies. A.Okmanis 

skaidro, ka sarunā par projekta izvērtēšanu nebija rosinājuma domes lēmuma atcelšanai. L.Baha 

jautā par projekta precīzām izmaksām. A.Okmanis atbild, ka precīzas izmaksas tika prezentētas. 

L.Baha jautā, vai domes lēmums netiks grozīts un vai iekļaujas plānotajās izmaksās. A.Okmanis 

apstiprina, ka izmaksas bija mazākas par 900 000 EUR. I.Pētersone norāda, kā deputātu 

konsultācijās var izlemt, ja par legālu lēmumu tiek uzskatīts komitejās un domes sēdē izskatītais. 

A.Okmanis precizē, ka konsultācijās tika vērtēts atcelt vai neatcelt šo lēmumu, par tā atcelšanu 

nav ierosinājuma, tāpēc izpildvara projektu realizē.   

 L.Baha turpina par tāmēm – vai pašvaldībai ir vienoti kritēriji, kas nosaka, kādos 

gadījumos izglītojamajiem atlīdzina komandējuma izdevumus jeb dienas naudas, piemēram, 

Iecavas vidusskolai un Vecumnieku sporta skolai paredzētajos ārvalstu braucienos ir atšķirības -

Iecavas vidusskola dienas naudu maksā tikai darbiniekiem, bet komandējumā brauc arī 6 skolēni, 

savukārt Vecumnieku sporta skola maksā dienas naudu gan treneriem, gan izglītojamiem – kuros 

gadījumos tiek maksāts un kuros netiek. I.Latviete skaidro, ka pašvaldībā nav atsevišķu 

noteikumu vai normatīvi, kas noteiktu gadījumus, kad tiek maksāts un kad netiek; Vecumnieku 

sporta skolas maksājumi tika izskatīti darba grupā, kurā lēma dienas naudu piešķirt arī 

sportistiem. A.Mačeks papildina, ka tā bija sporta nometne. L.Baha norāda, ka izglītojamie 

piedalās nometnēs izglītības procesa ietvaros ar konkrētu mērķi. I.Latviete atbild, ka Iecavas 

vidusskolas gadījumā brauciens bija projekta ietvaros. S.Lineja papildina, ka sportisti dzīvoja 

ģimenēs, viņiem papildus izdevumi nebija, treneri dzīvoja atsevišķi.  

 L.Baha turpina par plānotajiem darbiem Plūdoņa muzejā. I.Latviete atbild, ka plānoti 

pirts atjaunošanas darbi, kurus īstenos no koksnes realizācijas līdzekļiem, kuri varētu tikt 

precizēti. A.Mačeks informē, ka koksne izsolē tika pārdota par 165 000 EUR.  

 L.Baha jautā par paredzēto finansējumu 2025. gada prioritārajiem projektiem. I.Latviete 

atbild, ka šobrīd prioritāro projektu līdzfinansējums iezīmēts 700 000 EUR apmērā, precīza 

summa tiks apzināta pēc naudas līdzekļu atlikuma 2025. gada sākumā, kas pašlaik iezīmēti 9 

milj. EUR apmērā; šī gada sākumā bija 13 milj. EUR, pieļaujot, ka šāds atlikums varētu būt arī 

2025. gada sākumā; kā arī šos 700 000 EUR tikai pēc apstiprināšanas pie nākamajiem budžeta 

grozījumiem iekļaus budžetā, jo šobrīd konkrētiem projektiem tie nav iezīmēti.  

 G.Kalniņš jautā, kādi projekti tiek atbalstīti aizņēmumam no Valsts kases. I.Latviete 

atbild, ka pirmsskolas izglītības iestāžu infrastruktūras sakārtošanai, vispārējās un 

pamatizglītības iestādēm, prioritārajiem projektiem, ielu un ceļu infrastruktūras sakārtošanai, 

ieskaitot inženiertīklus, transportlīdzekļa iegādei skolēnu pārvadājumiem, meliorācijas sistēmas 

sakārtošanai, jaunu pirmsskolas izglītības iestāžu būvniecībai. A.Okmanis papildina, ka 

aizņēmums tiek piešķirts arī citu finansējumu avotu līdzfinansējuma nodrošināšanai ES fondiem. 



5 

 

 G.Kalniņš jautā, vai Vecsaules pamatskolas sporta zāles remontdarbiem būs iespējams 

saņemt aizņēmumu. I.Latviete apstiprina, ja skolēnu skaits atbildīs kritērijiem, to īstenojot caur 

izglītības iestāžu projektiem.  

I.Pētersone jautā, kurā brīdī tiek pieņemti lēmumi, kuru nekustamo īpašumu nodot 

atsavināšanai; atkārtoti aicina kolēģus padomāt un izvērtēt saistošos noteikumus par attīstībai 

plānoto līdzekļu un iespēju izvērtēšanu, neiezīmējot pēc teritorijas piekritības, bet kādu procentu 

atsavināšanas rezultātā iegūtos līdzekļus novirzot kopīgajā pašvaldības budžetā, kurus izmantot 

lielākiem projektiem attiecībā uz attīstību. A.Okmanis atbild, ka darba grupā tika izskatīti 

atsavināšanas piedāvājumi, norādot, ka pašvaldībā nav absolūta centralizēta pārvaldība, līdz ar to 

par teritorijas apsaimniekošanu atbildīgas ir apvienību pārvaldes; vakardienas diskusijā ar 

iedzīvotājiem pierādījās, ka ir labi, ka tieši pārvalde var saimniekot, ka tai ir līdzekļi tām lietām, 

ko centralizēti varētu arī nepamanīt, uz vietas pārvaldē ir cilvēkresursi, ne viss ir jālemj 

deputātiem, kas attiecas uz maziem projektiem.  

I.Pētersone atkārtoti izsaka priekšlikumu kaut kādu daļu 20-30 % apmērā paredzēt 

attīstībai pašvaldības kopējā budžetā, un uzsver, ka jautāja, kurā brīdī un kādā veidā tiek 

pieņemti lēmumi konkrēto nekustamo īpašumu nodot atsavināšanai. A.Okmanis atbild, ka 

apvienību pārvaldes sniedz priekšlikumus īpašumu atsavināšanai un domes sēdē pieņem 

lēmumu. A.Mačeks skaidro, ka apvienību pārvaldes izvērtējušas pašvaldības nekustamos 

īpašumus-dzīvokļus, kuriem nepieciešami lieli finanšu līdzekļi to atjaunošanai, saraksts tiks 

apstiprināts domes sēdē; ir dzīvokļi, kurus remontēs sociālajām vajadzībām; apzināti arī īpašumi, 

kuru atsavināšanu jebkurā brīdī var ierosināt īrnieks uz vēsturisko līgumu pamata, kā arī lielai 

daļai iedzīvotāju zemes komisija piešķīra zemi pastāvīgā lietošanā, pēc zemes reformas 

pabeigšanas mēneša laikā bija jāizbeidz zemes lietošanas tiesības un jāpiesakās uz nomu, kā 

rezultātā šie iedzīvotāji ir pirmtiesīgie nomnieki, kuri jebkurā brīdī var ierosināt īpašuma 

atsavināšanu; pašvaldības zemi nav izdevīgi pārdot, kad spēkā nomas līgums, jo nomnieks var 

izmantot pirmpirkuma tiesības, izdevīgumu izvērtē apvienību pārvaldes – Iecavā lielākoties ir 

pirmtiesīgie, tāpēc nevar budžetā paredzēt, kad iesniegs pieteikumu atsavināšanai, Bauskā un 

Vecumniekos izvērtē noslēgtos nomas līgumus, kā arī Vecumniekos ļoti daudz dzīvokļu, kurus 

iedzīvotāji ierosinājuši atsavināt. 

I.Pētersone uzsver, ka interesē brīvie pašvaldības nekustamie īpašumi. A.Okmanis 

norāda, ka zeme lielākoties ir iznomāta uz ilgāku laika periodu. A.Mačeks papildina, ka 

pārvaldes nodefinējušas teritorijā nepieciešamo pašvaldības dzīvokļu skaitu. A.Okmanis uzsver, 

ka lēmuma projektā ir norādīts pamatojums atsavināšanai, kurš tiek rūpīgi izvērtēts pirms 

nodošanas apstiprināšanai domē. 

G.Kalniņš norāda, ka galvenais būtu ievērot principu atsavināšanas plānu apstiprināt 

laicīgi un vērst uzmanību uz pārvalžu atsavināšanas palielinājumu ik gadu, kā arī pārvaldēm 

noteikt par atsavināšanā iegūtajiem līdzekļiem īstenot prioritāros attīstības projektus, nevis 

jaunas idejas, nosakot prioritāšu secību realizācijai. 

I.Nagņibeda jautā, vai darba grupā izvērtēja darba algas palielinājumu tehniskajiem 

speciālistiem (lietvežiem izglītības iestādēs mazāks atalgojums kā administrācijas lietvežiem) 

saistībā ar minimālās darba algas palielinājumu nākamajā gadā. I.Latviete atbild, ka vairākās 

Amatu klasificēšanas komisijas sanāksmēs par to ir runāts, vērtēti vairāki varianti saistībā ar  

individuālo vērtējumu, arī 2025. gada atalgojumam bija lielāki plāni, bet ierobežojumus uzlika 

valdības lēmums par atlīdzības ierobežojumu; palika pie tā principa, ka minimālās algas 

saņēmējiem palielina līdz šai minimālai algai un visām pārējām algu grupām palielinājums par 3 

%, nevis 2,6 %. Kopējais procents ir 3,1 %, jo notikušas arī strukturālas izmaiņas štatu sarakstos, 

šī gada laikā samazinātas amata vienības, kā arī dažās struktūrās palielināts štatu skaits. Piekrīt, 

ka speciālistiem šobrīd ir ļoti zems atalgojums; jāizvērtē ilgstošo vakanču likvidēšana, bet 

speciālisti ir nepieciešami, lielākoties dēļ atalgojuma šo speciālistu nav, algu fondā šīs vakances 

ir iekļautas.  



6 

 

A.Mačeks vērš uzmanību uz uzņēmuma līgumiem. I.Latviete papildina, lai ievērotu 

noteiktos norādījumus par algu fonda pieaugumu īpaša uzmanība tika vērsta uz iestādēm, kuras 

slēdz uzņēmuma līgumus, lai tajos nebūtu pieauguma.  

I.Nagņibeda turpina, vai atlīdzības fondu nav iespējams palielināt. A.Mačeks atbild, tad 

jālikvidē amata vietas. A.Okmanis aicina pievērst uzmanību izdevumiem pa ekonomiskām 

kategorijām – 55 % atvēlēti algu fondam, kas neliecina par attīstību, jo līdz reformai nevienā 

pašvaldībā nebija šāds procentuāls rādītājs, līdz tam novedusi birokrātija; ir jādomā kā optimizēt 

darbu, paaugstinot katra speciālista atalgojumu; tas būtu Latvijas valsts pārvaldes un pašvaldību 

uzdevums. 

I.Nagņibeda jautā, vai Kultūras nodaļai nav jānosaka atsevišķs budžets kultūras 

pasākumiem, kā tas bija noteikts Sporta nodaļai par sporta pasākumiem. I.Latviete izskaidro, ka 

atsevišķais sporta pasākumu budžets attiecināms uz apvienību pagastu sporta darbu organizatoru 

pasākumiem ar atsevišķām tāmēm, kultūras pasākumu tāmes ir iekļautas kultūras namu un centru 

budžetos. A.Mačeks papildina, ka šogad bija ievērojams kultūras pasākumu izdevumu 

pieaugums, kas tika izvērtēts.  

I.Pētersone aicina līdz domes sēdei sagatavot budžeta salīdzinājumu ar 2024. gadu. 

A.Okmanis precizē – pret ko salīdzinās – pret pēdējiem grozījumiem vai pret apstiprināto 

budžetu 2023. gada decembrī. I.Pētersone norāda, ka salīdzinājums varētu būt pret plānoto un 

faktiski izpildīto. A.Mačeks norāda, ka vēl nav zināma faktiskā budžeta izpilde. I.Pētersone 

atbild, ka 11 mēnešu  rādītāji ir zināmi. 

G.Kalniņš uzskata, ka jāsalīdzina ar apstiprināto budžetu gada sākumā. A.Okmanis 

piekrīt, jo šogad bija neplānotas lietas, piemēram, vētra, kas izkropļotu budžetu. I.Pētersone 

rosina salīdzināt ar apstiprināto budžetu, koriģēto budžetu un faktisko 11 mēnešu izpildi. 

A.Okmanis rezumē salīdzinājumu pievienot informācijai. I.Latviete pieņem salīdzinājumu 

sagatavot uz kopējiem skaitļiem. I.Pētersone norāda salīdzinājumu sagatavot arī apvienību 

pārvalžu griezumā. 

G.Kalniņš izsakās par dažu izdevumu posteņiem lielu summu apmērā, kuru līdzekļu 

rezerves netiek novirzītas attīstības projektiem; izskatot prioritāros projektus, būtu jāvērtē šo 

rezervju korekcijas. I.Latviete atbild, ka šiem posteņiem ir veikti precizējumi.  

I.Pētersone paskaidrojuma rakstā aicina precizēt projektu nosaukumus. 

Jautājumu vairāk nav, notiek balsošana. 

 

Par lēmumu balso: 

"PAR"  -  

15 (Laine Baha, Vilnis Gailums, Arnolds Jātnieks, Guntis Kalniņš, Jānis 

Kalniņš, Solveiga Lineja, Aivars Mačeks, Rihards Melgailis, Inita 

Nagņibeda, Aivars Okmanis, Ināra Pētersone, Līga Rimševica, Jānis 

Siugalis, Raitis Ābelnieks, Voldemārs Čačs) 

"PRET" -  nav 

"ATTURAS" -  nav 

"NEPIEDALĀS" -  nav 

NOLEMJ: 

 

sagatavot salīdzinājumu ar 2024. gada budžetu, 

 

paskaidrojuma rakstā precizēt projektu nosaukumus, 

 

atbalstīt lēmuma projektu "Par Bauskas novada domes saistošo 

noteikumu "Par Bauskas novada pašvaldības budžetu 2025. gadam" 

apstiprināšanu". 

 

 

 



7 

 

Sēdi beidz 2024. gada 12. decembrī plkst. 10.12 

 

 

Finanšu komitejas vadītājs     Aivars Okmanis 

    

         

Sēdes  protokolētāja      Ieva Skujeniece 


